<p>rebus, quas ignorare non expedit, et quas nos scire per nos idonei non sumus.¹</p> <p>Ad quaestionem istam intelligendum, cum theologia sit credibilium et nullorum aliorum nisi ut accipiuntur ab initio, ut per fidem credita. Nunc autem ita est quod credibilia primo per fidem nata sunt fieri scita per intelligentiam, ut quae proponuntur homini primo credenda per fidem, postmodum divino lumine adiutus et proprio studio aptatus, capiat ea per intelligentiam, secundum quod infra determinabitur, quod et ipsa alio modo iudicanda est esse scientia, inquantum est credibilium ut credibilia sunt, tamen alio videtur modo, inquantum credibilium ut facta sunt intelligibilia.</p> <p>Dicendum igitur quod notitia aliqua appellata scientia dupliciter: uno modo stricte, alio modo large. Large appellatur scientia, quaelibet notitia certa veritatis; secundum quod dicit Augustinus primo <i>De libero arbitrio</i>. <i>Scire nihil aliud est quam ratione, hoc est mente, habere perceptum.</i>² Et scientia sic dicta distinguitur contra opinionem, dubitationem et suspensionem, quae sunt operationes intellectus et notitiae sine ulla certitudine. Propter quod Philosophus VI <i>ethicorum</i> in illis tribus non ponit esse intellectuales habitus. Unde quia fides dicit certam notitiam</p>	<p><i>die zu ignorieren nicht nützt und die zu wissen wir nicht durch uns selbst vermögen.</i></p> <p>Bezüglich dieser Frage muss bedacht werden, dass sich die Theologie sich auf zu glaubende Dinge erstreckt, und auf keine andere, außer wenn sie von Anfang an als solche betrachtet werden, die durch den Glauben geglaubt werden. Nun aber ist es so, dass die zu glaubenden Dinge zuerst durch den Glauben so angelegt sind, um durch die Einsicht verstanden zu werden, so dass die Dinge, die dem Menschen durch den Glauben zunächst als zu Glaubende vorgelegt werden, danach mit Hilfe des göttlichen Lichts und durch eigenes Studium geeignet durch die Einsicht begriffen werden können, so wie unten erklärt werden wird. Die Theologie ist auf eine andere Weise als Wissenschaft zu beurteilen ist, insofern sie sich mit den zu glaubenden Dinge als zu glaubende befasst. Anders scheint es dennoch zu sein, insofern sich die Theologie mit zu glaubenden Dinge befasst, insofern diese einsichtig und verstehbar gemacht sind.</p> <p>Daher muss gesagt werden, dass eine Kenntnis auf doppelte Weise Wissenschaft genannt wird: einerseits im engen und andererseits in einem weiteren Sinn. Im weiten Sinn wird jedwede sichere Kenntnis der Wahrheit Wissenschaft genannt; sowie Augustinus im ersten Buch über den freien Willen sagt: <i>Wissen ist nichts anderes, als mit der Vernunft, das heißt durch den Geist, wahrgenommen zu haben.</i> Und die so verstandene Wissenschaft wird unterschieden von der Meinung, dem Zweifel und der Vermutung, welches Tätigkeiten des Intellekts und Kenntnisse ohne jegliche Gewissheit sind. Weswegen Aristoteles im sechsten Buch der Ethik in jenen drei Tätigkeiten keine keine intellektualen Habitus erblickt. Weil daher der Glaube eine sichere Kenntnis der Dinge, die durch den Glauben gehalten</p>
--	--

1 AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, 11,3.

2 AUGUSTINUS, *De libero arbitrio* I,16.

<p>eorum quae tenentur per fidem, ut infra dicitur, sub isto modo scientiae continetur notitia fidei. Et sic large sumendo scientiam, theologia in quantum continet credibilia considerata ut credibilia tantum nondum visa sive intellecta, dicenda est scientia. Secundum quod dicit Augustinus <i>De videndo deum: Merito nos scire dicimus, non solum id quod videmus, verum etiam illud quod certissimum credimus.</i>³ Unde et credita etiam quodammodo mente videre recte dicimus, quia quod verum sit minime dubitamus. Hinc Ioannes euangelista de eo quod sola fide tenuit – si tamen sola fide et non scientia pura sive intellectu tenuit – dixit I Joh III: <i>Scimus quoniam cum apparuerit: similes ei erimus.</i> Et Paulus <i>Nunc scio ex parte.</i> Ecce Augustinus scire se dixit quod non videndo, sed credendo cognoverat.</p> <p>Stricte vero appellatur scientia, non quaecumque certa notitia, sed solummodo eorum quorum veritas intellectui ex rei evidentia apparet, ut intellectus in ea sibi ipsi sit testis et certitudinem ex eo quod videt habeat, non tamen ex testimonio alterius, sicut certitudinem habet fides. Secundum quod dicit Avicenna IX <i>Metaphysicorum: Promissio quae fide recipitur non est via ad probandum eam nisi testimonio prophetae. Sicut illa quae est quod habebimus corpus apud resurrectionem.</i>⁴ De tali scientia dicit</p>	<p>werden, genannt wird, wie unten gesagt wird, ist unter dieser Weise von Wissenschaft ein Glaubenswissen enthalten. Und daher, wenn man Wissenschaft im weiten Sinn versteht, wird die Theologie Wissenschaft genannt, insofern sie die zu glaubenden Dinge enthält, die nur geglaubt werden und noch nicht geschaut oder einsichtig gemacht geworden sind. In diesem Sinn sagt Augustinus im Brief über die Schau Gottes: <i>Zurecht sagen wir, dass wir wissen, nicht nur das, was wir sehen, sondern auch jenes, was wir als sehr sicher glauben.</i> Daher sagen wir richtigerweise, dass wir auch die geglaubten Dinge gewissermaßen im Geist sehen, weil wir das, was wahr ist, in keiner Weise bezweifeln. Von da aus hat der Evangelist Johannes über das, was er allein im Glauben hielt – wenn er es denn wirklich nur im Glauben und nicht durch reine Wissenschaft oder durch den Intellekt gehalten hat – in 1 Joh 3 (v.2) sagte: <i>Denn wir wissen, dass, wenn er erscheint, wir ihm ähnlich sein werden.</i> Und Paulus sagt: "Jetzt erkenne ich nur zum Teil" (1 Kor 13,12). Schau, Augustinus sagte, dass er weiß, was er nicht sehend, sondern glaubend erkannt hatte.</p> <p>Im engen Sinn aber wird nicht jede beliebige gewisse Kenntnis Wissenschaft genannt, sondern nur jene, deren Wahrheit dem Intellekt aus der Evidenz der Sache aufleuchtet, so dass der Intellekt darin sich selbst Zeuge ist und eine Gewissheit aus dem hat, was er sieht, nicht aber aus dem Zeugnis eines anderen, so wie der Glaube seine Gewissheit hat. Dazu sagt Avicenna im IX. Buch der Metaphysik sagt: <i>Die Verheißung, die durch den Glauben aufgenommen wird, ist nicht der Weg, sie zu beweisen, außer durch das Zeugnis des Propheten. So wie jene (Verheißung), die besagt, dass wir bei der Auferstehung einen Körper haben werden.</i> Über solche Wissenschaft sagt Augustinus im ersten Buch über den freien Willen: Im</p>
---	---

3 AUGUSTINUS, *Epistula* 147,8 (= *De videndo Deum*).

4 AVICENNA, *Metaphysik*, Traktat 9, Kapitel 7: AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima siva scientia divina*, hrsg. v. S. VAN RIET, Bd. V-X, Löwen/Leiden 1980, 506f.

Augustinus primo *De libero arbitrio*:
*Proprie et pure scientia nominatur, quia
ratione atque intellectu paratur.*⁵ Et
scientia sic dicta distinguitur a fide et
omni notitia eorum quae fide tenentur
inquantum huiusmodi, quia est intellec-
torum ex rei evidentia, non creditorum
ex alterius testimonio.

Sed intellectus talis dupliciter potest
haberi. Et secundum hoc scientia
proprie dicta est duplex. Uno enim
modo haberi potest vi naturalis rationis
operantis modo naturali illustratione
soliis luminis naturalis, aut cum divina
illustratione generali de qua dictum est
supra. Alio modo vi naturalis rationis
operantis modo supernaturali
illustratione speciali luminis super-
naturalis. Primo modo habetur
intellectus de rebus naturalibus in
scientiis philosophicis. Secundo autem
modo habetur de rebus supernatura-
libus in ista scientia, et hoc inquantum
credibilia sunt intelligibilia quaedam in
potentia vel iam intellecta ut infra
videbitur.

Unde quia ista scientia continet
credibilia quae non perfecte sunt
homini intelligibilia in vita ista, et hoc
non nisi paucis, et forte aliqua sunt ita
credibilia quod nec sunt intelligibilia
homini in vita ista, quia *quod oculus non
vidit, auris non audivit, nec in cor hominis
ascendit, praeparavit deus diligentibus se,*
sicut dicunt Esaias (Jes 64,3) et
Apostolus (1 Cor 2,9), quod et optime

eigentlichen und reinen Sinn wird sie *Wissenschaft*
genannt, weil sie durch Vernunft und Einsicht entsteht. Und
eine so bezeichnete Wissenschaft wird unterschieden
vom Glauben und aller Kenntnis der Dinge, die durch
Glauben als Glauben gehalten werden, weil sie sich auf
die durch Evidenz einsichtig gemachten Dinge und
nicht auf die geglaubten Dinge bezieht, die auf dem
Zeugnis eines anderen beruhen.

Aber eine solche Einsicht kann auf zweifache Weise
erlangt werden. Und dem entsprechend gibt es eine
Wissenschaft im eigentlichen Sinn auf zweifache Weise:
Denn auf die eine Weise gewinnt man sie Kraft der
natürlichen Vernunft, die auf natürliche Weise durch
Erleuchtung des natürlichen Lichtes alleine wirkt, oder
aufgrund einer allgemeinen göttlichen Erleuchtung,
über die oben gesprochen wurde. Auf die andere Weise
wirkt sie kraft der natürlichen Vernunft in einer
übernatürlichen Weise durch eine besondere Erleuch-
tung des übernatürlichen Lichtes. Durch die erste Art
wird eine Einsicht in die natürlichen Dinge durch die
philosophischen Wissenschaften gewonnen. Durch die
zweite Art aber wird (eine Einsicht) in die übernatürli-
chen Dinge, die sich in jener Wissenschaft finden,
gewonnen, und das insofern die zu glaubenden Dinge
entweder potentiell oder bereits aktuell einsehbar
geworden sind, wie wir unten sehen werden.

Weil daher diese Wissenschaft zu glaubende Dinge
enthält, die dem Menschen in diesem Leben nicht
vollständig einsehbar sind – und das auch nur
wenigen –, und weil vielleicht einige davon solcherart
zu glaubende sind, dass sie dem Menschen in diesem
Leben auch nicht einsehbar werden, weil "was kein
Auge gesehen und kein Ohr gehört und was keinen
Menschen in den Sinn gekommen ist, das hat Gott
denen bereitet hat, die ihn lieben", wie Jesaja und der
Apostel sagen (was sie auch sehr gut glauben), daher

5 AUGUSTINUS: *De libero arbitrio*, I, 7, 17.

credunt, ideo dicit Augustinus *De videndo Deum* quod *scientia nostra constat ex visis et creditis et in his quae videmus nos ipsi testes sumus, quae vero credimus testimonio alterius tenemus.*⁶ Unde sicut differunt scire ex visu proprio et ex auditu alterius dicto, sic differunt intelligere aliquod, quia evidentia eius menti est praesto, et credere solum ex alterius testimonio, secundum quod dicit Augustinus ibidem: *Praesentia intelligimus quae praesto sunt sensibus animi sive corporis; sicut enim hanc lucem corporis sensu, sic meam voluntatem plane video, quia praesto est animae sensibus. Si quis vero mihi indicet voluntatem suam, quia iam mihi latet sensu corporis et animi, credo, non video, aut si eum mentiri aestimo, non credo.*⁷

Ad primum in oppositum, quod theologia non habet causas et principia, dicendum quod falsum est, quia habet principia prima credibilia, ex quibus ductu naturalis rationis illustrante lumine supernaturali elici possunt credibilia posteriora pertinentia ad hanc scientiam, sicut in qualibet alia scientia ex primis principiis lumine naturalis rationis eliciuntur posteriora. Licet enim divina omnia sunt principia respectu rerum naturalium, in se tamen quaedam sunt priora quibusdam. Quae sunt secundum hoc principia aliorum; etiam in eis quae pertinent ad ipsum Deum secundum quod pater est

sagt Augustinus in (dem Brief) über die Schau Gottes, dass unsere Wissenschaft aus geschauten und geglaubten Dingen besteht und dass wir in diesen Dingen, die wir sehen, wir selbst Zeugen sind, jene aber, die wir glauben, halten wir aufgrund des Zeugnis eines anderen. Wie daher das auf eigener Schau basierende und das von einem anderen gehörte Wissen sich unterscheiden, so unterscheiden sich das Verstehen eines Sachverhalts, weil dieser dem Geist evident vor Augen steht, und das Glauben allein aus dem Zeugnis eines Anderen; wie Augustinus ebenda sagt: "Als Gegenwart begreifen wir die Dinge, die den Sinnen der Seele oder des Leibes zugegen sind. So wie ich nämlich dieses Licht mit dem körperlichen Sinn sehe, so sehe ich meinen Willen deutlich, weil er den Sinnen der Seele anwesend ist. Wenn mir jemand aber seinen Willen anzeigt, da er mir über die Sinne des Leibes und der Seele noch verborgen ist, glaube ich, aber ich sehe nicht; oder wenn ich meine, dass er lügt, glaube ich nicht."